
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 551 DEL 20/04/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.  4  DEL  13/04/21 CON MUTUO  DITTA  

COSTRUZIONI & RESTAURI     PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DI PARTE DEL RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA –

ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO CASSA EDILE DI VENEZIA.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 603 del 20/04/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N.  4  DEL  13/04/21 CON MUTUO  DITTA  

COSTRUZIONI & RESTAURI     PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

PARTE DEL RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA –ATTIVAZIONE 

INTERVENTO SOSTITUTIVO CASSA EDILE DI VENEZIA.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visto che, con determinazione n. 1134 del 21.09.2020 il Responsabile del Settore LL.PP., 

assumeva l’ impegno spesa di €. 288.391,20 piu’€. 7.470,31  di oneri per la sicurezza, per 

complessivi €. 295.861,51, piu’ I.V.A. al 22%, per un totale di €. 360.951,04, dando atto della 

copertura finanziaria all’Impegno   1207/20 Capitolo 21560.8 finanziato con Mutuo acceso con 

la Cassa Depositi e Prestiti Posizione n. 6063023, in favore dell’ Impresa Edile Lunetta 

Salvatore con sede in Nicosia Via San Giovanni n.11 C, CF .. omissis .. - P.IVA 00672130861 

relativa all l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale 

di Castiglione della Pescaia”, e che il Responsabile del Servizio Finanziario, costatava la 

regolarità contabile e attestava la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000 del suddetto impegno spesa, registrandolo  con il numero Impegno 1207/20 

Capitolo 21560.8, per €. 360.951,04; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 475 del 01/04/2021 con la quale e’ stata 

approvata la perizia di variante dei lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo 

stradale di Castiglione della Pescaia”, con la quale  l'importo contrattuale passa ad  € 

294.304,97oltre €. 7.470,31di oneri per la sicurezza, per un importo quindi di lavori aggiuntivi 

per € 5.913,77 oltre IVA al 22%, per complessivi 7.214,80,  registrandolo  con il numero 

Impegno 560/21 Capitolo 21560.8; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 535 del 15/04/2021, con la quale questo ente 

prendeva atto che la ditta Lunetta Salvatore e’ stata interamente conferita nella Societa’ Costruzioni 

& Restauri a socio unico, con sede in Via Giuseppe Motta 140/H, 95037 – San Giovanni La Punta 

(CT) P.IVA 05816940877, con atto in Notaio Patrizia Patane’ del 12/02/2021, Repertorio n. 16499, 

raccolta n. 10445; 

 

Dato atto che la prestazione e’ stata regolare e rispondente ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alla condizioni pattuite; 

https://start.toscana.it/pleiade/?pagina=impreseTot&idimpresa=63530&hmac=b029eda6289c5105c1a233bd4682fbc4


 

Dato atto che la fattura n.4 del 13/04/2021, presentata dal creditore Societa’ Costruzioni & Restauri 

a socio unico, con sede in Via Giuseppe Motta 140/H, 95037 – San Giovanni La Punta (CT) P.IVA 

05816940877, è atta a comprovare i diritti acquisiti dal creditore stesso per lo Stato d’Avanzamento 

dei Lavori n. 1-Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 18/02/2021,  che ammontano ad € 

272.312,96 oltre IVA al 22%, per complessivi €. 332.221,81, nei limiti dell’ammontare degli 

impegni definitivi assunti; 

 

Visto che l’Ufficio ha inviato la richiesta di regolarità contributiva prot. INAL_26453764 del 

04.03.2021 da cui si evidenzia l’irregolarità contributiva nei confronti della Cassa Edile della 

provincia di Venezia, e pertanto questa Stazione Appaltante a tenuta a  procedere con 

l’intervento sostitutivo previsto dall’art. 31,comma 3 del D.L. n. 69/2013 convertito dalla legge 

n. 98/2013, in caso di inadempienza dell’esecutore e del subappaltatore qualora il DURC rilevi 

delle irregolarità nei versamenti dovuti agli Istituti e Casse Edili, versando in tutto o in parte le 

somme dovute in forza del contratto d’appalto/affidamento; 

  

Visto che con nota prot. 9091 del 08.04.2021 si è provveduto a comunicare l’attivazione 

dell’intervento sostitutivo all’impresa interessata;  

  

Visto che con nota prot. 9086 del 08.04.2021 è stata comunicata l’attivazione dell’intervento 

sostitutivo alla Cassa Edile della provincia di Venezia; 

 

Visto che  con nota prot. 9868 del 16.04.2021 la Cassa Edile della provincia di Venezia ha 

comunicato l’importo del debito aggiornato e gli estremi su cui liquidare l’importo dovuto, da 

pagare tramite  bonifico coordinate bancarie Banca Intesa codice IBAN IT 38 Y 03069 02118 

074000268320 indicando nella causale: “versamento per conto della Ditta Lunetta Salvatore 

(L437) – Cassa Edile di Venezia ; 

 

Visto quindi che la Stazione Appaltante  intende attivare la procedura per l’intervento sostitutivo 

della stazione appaltante, e che a tale scopo ha inviato la comunicazione sia all’Impresa  che alla 

Cassa Edile della provincia di Venezia e procederà quindi a liquidare la somma di € 6.170,03 

effettuando il bonifico alle coordinate bancarie : Banca Intesa codice IBAN IT 38 Y 03069 

02118 074000268320 indicando nella causale: “versamento per conto della Ditta Lunetta 

Salvatore (L437) – Cassa Edile di Venezia”;  

 

Ritenuto pertanto di dover liquidare la fattura emessa dalla ditta in parola per l’importo pari ad € 

272.312,96 oltre IVA al 22%, per complessivi €. 332.221,81, pagando l’ importo di  € 6.170,03 

in favore della Cassa Edile della provincia di Venezia, secondo quanto indicato nell’art. 

31,comma 3 del D.L. n. 69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013; 

 

Richiamato il CUP del presente: G97H19002130004; 

 

Richiamato il CIG della  presente gara: 8229205AC9 ; 
                                                                                                                                          
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di liquidare la fattura n.4 del 13/04/2021, presentata dal creditore Societa’ Costruzioni &  



Restauri a socio unico, con sede in Via Giuseppe Motta 140/H, 95037 – San Giovanni La 

Punta (CT) P.IVA 05816940877,  per l’importo pari ad € 272.312,96 oltre IVA al 22%, per 

complessivi €. 332.221,81, che trova copertura finanziaria  Impegno   1207/20 Capitolo 21560.8 

finanziato con Mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti Posizione n. 6063023. 

 

2) di prendere atto che l’Amministrazione ha attivato la procedura per l’intervento sostitutivo della 

stazione appaltante, e che a tale scopo ha inviato la comunicazione sia all’Impresa  che alla 

Cassa Edile della provincia di Venezia e procederà a liquidare la somma di € 6.170,03 

effettuando il bonifico alle coordinate bancarie :Banca Intesa codice IBAN IT 38 Y 03069 

02118 074000268320 indicando nella causale: “versamento per conto della Ditta Lunetta 

Salvatore (L437) – Cassa Edile di Venezia”, come richiesto dalla Cassa Edile stessa con nota 

prot. 9868 del 16.04.2021; 

 

3) di prendere atto altresi’  che con successivo atto si provvedera’ al pagamento delle somme 

dovute   alla ditta    Societa’ Costruzioni & Restauri ed alla Cassa Edile di Venezia.  

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


